INEXIGIBILIDADE proveniente do Processo de Compra 07/2025, para a contratação da empresa 

PLENUM GESTÃO LTDA, CNPJ: 41.209.777/0001-48, referente a duas inscrições no CURSO DE 

PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS: DFD, ETP, TR, MAPA DE RISCOS E 

EDITAIS nos dias 04,05 e 06 de junho de 2025, no valor total de R$3.780,00 ( três mil, setecentos e 

oitenta reais) nos termos do Artigo 74, III, alínea “f”, para treinamento e aperfeiçoamento pessoal, da 

Lei nº 14.133/2021. As informações completas podem ser consultadas no sítio solicitadas pelo e-mail: 

compras@saaesenadorfirmino.com.br. Gabriel de Souza Fernandes.

[...]

memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, com os parâmetros utilizados para a 
obtenção dos preços e para os respectivos cálculos, que devem constar de documento separado e 
classificado) 

9.1. Estima-se com a presente contratação o pagamento unitário do valor de R$ 
1.890,00 (mil, oitocentos e noventa reais), totalizando R$ 3.780,00 (três mil, setecentos e 
oitenta reais) o valor de duas unidades, sendo tal valor obtido em conformidade com o 
detalhamento constante do ETP, na forma do disposto no art. 23, da Lei Federal n° 
14.133/21. 

lo — ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
(XXIII — (...) j) adequação orçamentária) 

10.1.